
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.edu.it 

 

 
 

 

 
 
  
 

 
 

Roma, 31.10.2020 
 
         Alle Gentili famiglie 
         Scuola Primaria 
         Plesso Niobe 
          
         Al referente di plesso 
         Ins. Francesca Filice 
         Primaria 
 
        E p. c.   Al referente di plesso 
         Prof. Sergio Villacaro 
         Secondaria 
 
         Al Personale di segreteria  
         Plesso Niobe/Rodari 
            
         Ai Sigg. docenti 
         Ai collaboratori scolastici 
         Plesso Niobe/Rodari 
         
        E p.c.      Al DSGA 
         Al consiglio d’Istituto 
         Al sito/Agli atti 
        E p. c.     Alla POSES 
         Faro dei Bimbi 
         Daniela Catalano 
        E p. c.  All’Ispettore Mensa Niobe 
         Ditta Dusmann 
 
            Circolare n. 77/21 
 
Oggetto: nuove disposizioni di ingresso e uscita pedonale classi – scuola primaria plesso Niobe – via Niobe 50/52 – 
sperimentazione progetto ‘’Qualità della vita e mobilità sostenibile intorno ai plessi scolastici’’ dal 3.11.2020 al 
4.12.2020. 
 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la richiesta della scrivente amministrazione della costituzione di una area pedonale all’ingresso e all’uscita (dalle 

I.C. GIANNI RODARI - C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007 - AOO_RMIC833007 - REGISTRO DI PROTOCOLLO

Prot. 0006882/U del 01/11/2020 14:45:07

mailto:RMIC833007@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

ore 8.00 alle ore 8.40 e dalle ore 15.30 alle ore 15.50) presentata e sollecitata all’amministrazione municipale e ancora 
non attuata; 
Vista la delibera del consiglio di Istituto dell’IC Gianni Rodari ad effettuare il progetto ‘’Qualità della vita e mobilità 
sostenibile intorno ai plessi scolastici’’; 
Vista la call aperta relativa al progetto ‘’Qualità della vita e mobilità sostenibile intorno ai plessi scolastici’’ (Prot. 
0006441/U del 16/10/2020); 
Viste le proposte arrivate a codesta amministrazione da parte di genitori e volontari sensibili alla cooperazione 
scuola/famiglia e all’attuazione del progetto ‘’Qualità della vita e mobilità sostenibile intorno ai plessi scolastici’’; 
Visto il Piano scuola 2020 per il rientro a settembre; 
Viste le norme in vigore di prevenzione dal rischio da contagio Covid 19 che prevedono in particolare di evitare 
assembramenti, di mantenere il distanziamento e di indossare sempre la mascherina protettiva;  
Vista la competenza di codesta amministrazione sulle pertinenze del plesso; 
Visti i protocolli di sicurezza in vigore nell’istituto comprensivo Gianni Rodari; 
Vista la precedente disposizione del dirigente in merito all’ingresso/uscita alunni in orario scolastico – plesso Niobe 
(Prot. 0005318 del 06/09/2020); 
Informati i docenti del plesso nel corso della programmazione didattica di martedì 20/10/2020; 
 
                    DISPONE 
 
che a partire da martedì 3 novembre 2020 sarà avviato il progetto ‘’Qualità della vita e mobilità sostenibile intorno ai 
plessi scolastici’’. L’ingresso e l’uscita degli alunni del plesso NIOBE sarà consentito con ingresso contingentato a flusso 
unico direzionale INGRESSO dal cancello di via Niobe 52 e USCITA dal cancello di via Niobe 50 negli orari 8.25/8.40 e 
della realizzazione di una uscita con il medesimo percorso negli orari 15.40/15.50.  
La sperimentazione del presente progetto ‘’Qualità della vita e mobilità sostenibile intorno ai plessi scolastici’’ avrà 
durata un mese per verificare il rispetto delle nuove norme e verrà sospesa nel caso di criticità emerse in itinere.  
I genitori volontari insieme al personale della scuola vigileranno sulla corretta attuazione delle disposizioni. 
 

Nella tabella riepilogativa sono indicate le nuove disposizioni per gli ingressi e le uscite alunni. 
 

ENTRATA ALUNNI 
 

Cancello via Niobe 52: accesso di tutte le classi – scuola primaria 
 

Apertura cancello 8.25 – chiusura cancello 8.40  
 

Plesso NIOBE disposizioni delle classi: 
Accesso principale (secondo il seguente ordine d’ingresso) 

2A-2B-2C-3A- 4A- 4C-5B 
Retro – LATO SALA CONFERENZE (secondo il seguente ordine d’ingresso) 

1A-1B-3B-4B-5A 
 

Uscita genitore/tutor/delegato cancello via Niobe 50 
Chiusura cancello ore 8.45 

 

 

USCITA ALUNNI 
 

Cancello via Niobe 52: accesso dei genitori scuola primaria 
 

Apertura cancello 15.40 – chiusura cancello 15.50  
Plesso NIOBE disposizioni delle classi: 

Accesso principale (secondo il seguente ordine d’ingresso) 
2A-2B-2C-3A- 4A- 4C-5B 

Retro – LATO SALA CONFERENZE (secondo il seguente ordine d’ingresso) 
1A-1B-3B-4B-5A 

Uscita genitore/tutor/delegato cancello via Niobe 50 
 

Chiusura cancello ore 16.00 



 

 

 
I docenti accoglieranno gli alunni all’interno dell’androne del plesso NIOBE, agevolando le operazioni di entrata in 
classe nel momento in cui il gruppo è al completo. Analogamente i docenti consegneranno gli alunni alle famiglie (1 
genitore/1 tutor/ 1 delegato) agli stessi ingressi (principale e retro del plesso).  
Non è consentito alle famiglie sostare nelle pertinenze (viali e piazzali) dopo aver accompagnato/prelevato il proprio 
figlio.  
 
Gli eventuali ingressi degli alunni in ritardo saranno gestiti dalla segreteria del plesso RODARI - come da regolamento 
d’istituto in vigore –. In questi casi l’ingresso/uscita avverrà esclusivamente da via Niobe civico 52.  
Non sarà possibile senza il permesso della segreteria didattica portare direttamente gli alunni all’ingresso del plesso 
NIOBE. 
 
Si precisa che secondo le nuove disposizioni: 
1. Il cancello principale (civico 52) verrà impiegato esclusivamente per l’ingresso alunni nell’orario scolastico in vigore: 
8.30; per le attività ordinarie (in caso di uscita anticipata alunni – nei limiti da regolamento d’Istituto -, appuntamento 
con il dirigente e/o accesso alla segreteria scolastica). 
2. Il cancello laterale (civico 50) resta impiegato per l’uscita pedonale del genitore all’ingresso e alla fine dell’orario 
scolastico – 15.50 fino alla fine dell’emergenza sanitaria. 
3. Il cancello laterale (civico 50) resta impiegato per l’ingresso e l’uscita delle automobili dei genitori con alunni H che 
frequentano in orari diversi da quelli ordinari e che sono stati preventivamente autorizzati dal dirigente. 
4. I mezzi di trasporto diretti alla mensa possono accedere alle pertinenze del plesso dalle ore 6.00 alle 7.15 e 
successivamente dalle ore 9.00. Il personale autorizzato dovrà aprire e chiudere i cancelli evitando di lasciarli aperti. 
 
Il referente di plesso, i docenti, il personale della segreteria, i collaboratori scolastici vigileranno sulla corretta 
esecuzione della presente disposizione. 
 
Con la apertura di due cancelli sono facilitate le operazioni di ingresso e uscita delle classi in ottemperanza della 
normativa in vigore. Tuttavia, si invitano le famiglie al senso di responsabilità, allo spirito di collaborazione, in 
particolare si esorta a non sostare con le proprie automobili in via Niobe 50 e 52 causando intralcio nelle operazioni 
di ingresso e uscita degli alunni.  
La collaborazione scuola/famiglia così come è sancita dal patto di corresponsabilità è il fulcro fondamentale per 
consentire alla scuola di ritornare alla ‘’normalità’’. 
 
Vi esorto a continuare a mantenere dura l’allerta per quanto riguarda l’emergenza sanitaria. Le famiglie dell’IC Gianni 
Rodari stanno dando una grande prova di collaborazione. Il disagio c’è, ma grazie alla compartecipazione di tutti gli 
attori (genitori/docenti/collaboratori scolastici) saremo in grado di uscire da questa pagina triste della nostra storia. 
 
E’ necessario essere responsabili, evitando di trasgredire regole che consentono alla scuola di restare aperta 
consentendo il diritto all’istruzione dei nostri alunni, dei vostri figli. 
 
 
 
             Il dirigente scolastico  
         Prof.ssa Angela Palmentieri 


		2020-11-01T14:44:56+0100
	PALMENTIERI ANGELA




